



خبر در

مهر

نورالله مرادی، معاون آموزش و مشارکت‌های مردمی سازمان حفاظت محیط زیست از برگزاری جشنواره تجلیل از پژوهشگران، فناوران و نوآوران برتر سازمان حفاظت محیط زیست خبر داد و گفت: جشنواره تجلیل از پژوهشگران، فناوران و نوآوران برتر سازمان حفاظت محیط زیست در چهار گروه پژوهشگر برتر، فناوری برتر، اداره کل حفاظت محیط زیست برتر و طرح پژوهشی برتر در روز پنجم دی‌ماه برگزار می‌شود.

ایستا

امید شریفی، مدیر روابط عمومی کانون جهانی‌گردی و اتومبیلرانی به دنبال تبلیغات صدور گواهینامه‌های ۵، ۱۰ و ۲۰ ساله و بروز مشکلات متعدد برای مسافران ایرانی در خارج از کشور، یادآور شد: در راستای اطلاع‌رسانی‌های پیشین و بر اساس اعلام فدراسیون بین‌المللی اتومبیلرانی (FIA) به اطلاع متقاضیان دریافت گواهی‌نامه رانندگی بین‌المللی می‌رساند، کانون جهانی‌گردی و اتومبیلرانی بر اساس قوانین بین‌المللی و داخلی تنها مرجع رسمی و قانونی صدور گواهی‌نامه رانندگی بین‌المللی در ایران است.



میراث اپرا

ترکیه در اقدامی قابل توجه برای تقویت گردشگری و روابط نزدیک‌تر بین‌المللی، ورود بدون ورودید را برای شهروندان ۶ کشور اعلام کرد. رجب طیب اردوگان، رئیس‌جمهور ترکیه روز جمعه با صدور فرمانی معافیت ورودید را برای اتباع دارای گذرنامه امارات، عربستان سعودی، آمریکا، کانادا، بحرین و عمان تمدید کرد. این معافیت این امتیاز را به آنها می‌دهد که حداکثر برای مدت ۹۰ روز در ترکیه بمانند و از مقاصد گردشگری و میراث فرهنگی این کشور بازدید کنند.



صدا وسیع

مهدی عباسی، بخشدار مرکزی گناوه گفت: آتش‌سوزی در نزدیکی روستای چاه‌شور بخش مرکزی شهرستان گناوه و در دره فصلی این روستا مهار شد. با اطلاع از یک فقره آتش‌سوزی در نزدیکی روستای چاه‌شور بخش مرکزی گناوه و در دره فصلی این روستا از سوی یکی از اهالی، با هماهنگی انجام شده نیروهای آتش‌نشانی به محل وقوع حادثه اعزام شدند و عملیات اطفای حریق آغاز شد. در این آتش‌سوزی بخشی از درختان طبیعی خود رو در آتش سوختند و خسارت زیادی به محیط زیست منطقه وارد شد.

ایرنا

مهدی صفی‌خانی، معاون محیط طبیعی اداره کل حفاظت محیط زیست همدان گفت: تغییرات اقلیمی و تخریب زیستگاه، مهم‌ترین عوامل تهدید حیات وحش و پراکندگی حیوانات برای به دست آوردن منابع غذایی است. بررسی‌های صورت گرفته گویای این است که خشکسالی موجب پراکندگی جمعیت در منطقه شش‌در همدان شده و بیشتر گونه‌ها برای منابع آبی به دیگر مناطق عزیمت کرده‌اند. تخریب و تصرف اراضی موجب آسیب دیدن شرایط زیستگاهی شده و در کنار آن شکار غیرمجاز و از بین رفتن گونه‌های گیاهی ناشی از تغییرات اقلیمی و تخریب زیستگاه، پیامدهای منفی برای طبیعت داشته است.

میراث اپرا

حمیدرضا معین‌فارسا، معاون توسعه مدیریت و پشتیبانی و رئیس اداره حقوقی اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی چهارمحال و بختیاری با بیان اینکه دادسرای شهرستان بن ۴ حفر غیرمجاز متخلف آثار میراث فرهنگی و تاریخی این شهرستان را در مجموع به ۱۲ سال حبس محکوم کرد، افزود: در این رابطه ۲ متخلف دیگر در مجموع به ۶ ماه حبس محکوم شدند. همچنین یک دستگاه بیسل مکانیکی به علت حفاری غیرمجاز در شهرستان بن به نفع دولت ضبط شد. این حفاران قصد داشتند از طریق حفاری غیرمجاز به اموال و آثار فرهنگی و تاریخی شهرستان بن آسیب وارد کنند.



ایستا

علی فرهی، رئیس اداره حفاظت محیط زیست شهرستان رودبار گفت: در روند رسیدگی پرونده تخلیه پسماند در رودبار که راننده یک کامیون اقدام به تخلیه پسماندهای خود در یکی از مناطق رودبار کرده بود با صدور رأی قضایی به یک‌سال حبس محکوم شد. این راننده متخلف در بهمن‌ماه ۱۴۰۱ در حین ارتکاب جرم دستگیر شده بود که پس از بررسی پرونده در دستگاه قضایی شهرستان و صدور رأی، در آذرماه امسال راهی زندان شد.

داخلی بلند می‌شود. مسأله دیگری هم وجود دارد که پیشتر علی محمد طهماسبی بیرگانی رئیس ستاد ملی مقابله با پدیده گرد و غبار سازمان حفاظت محیط زیست به «ایران» گفته است. جهت حرکت بسیاری از این توده‌های گرد و غبار به سمت ایران است و کمتر کشور میزبان را از اذیت می‌کند مثلاً در صحرای قره قوم جمعیت انسانی پایین است و این مسأله خود را در اولویت‌بندی‌های ترکمنستان (اولویت پایین) نشان می‌دهد. به زغم هشدارهایی که این روزها مطالعات بین‌المللی درباره گسترش بیابان‌ها به عراق می‌دهد، عراق بارها در گفت‌وگو با ایران اعلام کرده است که به دلیل شرایط سیاسی حل ریزگردها در اولویت این کشور نیست. ایران در دو سال گذشته تلاش کرد با ورود سازمان ملل به ماجرا و به سمت تشکیل یک صندوق بین‌المللی و سازمان بین‌المللی محیط زیست برای حل ریزگردها برود. در شهر بیورماه امسال هم میزبان وزرای محیط زیستی بسیاری از کشورهای منطقه بود. کشورهای حاضر در نشست برای حل این معضل اعلام آمادگی کردند.

استفاده از ظرفیت کنوانسیون‌ها

وحید جعفریان، مدیرکل دفتر امور بیابان سازمان منابع طبیعی و غرب کشور را در می‌نوردند در دو دهه گذشته ابتدا از سمت کشورهای عربی مثل عراق، سوریه و عربستان به ایران سرزاد شدند و تا مدت‌ها مطبوعات ایران از آنها به‌عنوان ریزگردهای عربی یاد می‌کردند. در سال‌های اخیر است که نام اردن، ترکمنستان، ازبکستان، افغانستان، ترکیه، امارات، کشورهای حوزه خلیج فارس و... در لیست کشورهای گرد و غبارفرست قرار گرفته است.

خبر وحشتناک

این آمار وحشتناک خبر خوبی برای ایران نیست. یکی از علل بیمار شدن جنگل‌های زاگرس که از آن به‌عنوان یکی از چترهای سبز کشور در کنار البرز یاد می‌شود، ریزگردهایی است که بیش از هر کشوری از سمت عراق به ایران می‌آید. مرحوم پروفیسور پرویز کردوانی، کویرشناس و استاد برجسته ایرانی جغرافیا که سال ۱۴۰۰ چهره در نقاب خاک کشید بارها اعلام کرده بود تا زمانی که معضل گرد و غبار در عراق حل نشود، کاری از ایران بر نمی‌آید. ریزگردهایی که امروز بخش بسیار زیادی از جنوب تا شمال و شرق تا غرب کشور را در می‌نوردند در دو دهه گذشته ابتدا از سمت کشورهای عربی مثل عراق، سوریه و عربستان به ایران سرزاد شدند و تا مدت‌ها مطبوعات ایران از آنها به‌عنوان ریزگردهای عربی یاد می‌کردند. در سال‌های اخیر است که نام اردن، ترکمنستان، ازبکستان، افغانستان، ترکیه، امارات، کشورهای حوزه خلیج فارس و... در لیست کشورهای گرد و غبارفرست قرار گرفته است.

جهت گرد و غبارها

هرچند ایران در مرزهای خود تنها با گرد و غبارهای عراق درگیر نیست. سدهای افغانستان در چند سال اخیر گرد و غبارهای منطقه دشت سیستان را برای دو کشور به یک معضل اساسی تبدیل کرده است. سدهای ادامه دارد و کارشناسان از افزایش بارگرد و غبار شرق ایران ناشی از سازه‌سازی این همسایه شرقی بر محیط زیست ایران خبر می‌دهد. صحرای قره قوم ترکمنستان هم سال‌هاست که در فصولی آسمان شمال ایران را خاکستری می‌کند و امسال نقش کشیدن را برای مردم گلستان سخت کرده است. هرچند ریزگردهای گلستان تنها به سوغات خارجی از کشور همسایه محدود نمی‌شود و برخی از آنها از کانون‌های



فارس

آزیر قرمز تغییر اقلیم در منطقه به صدا درآمده است

گسترش بیابان در عراق خاکستری شدن آسمان در ایران

چهارچوب‌های الزام‌آوری برای کنار هم قرار دادن کشورها استفاده کنیم و نتایج نشست‌های برگزار شده را بررسی کنیم تا به این نتیجه برسیم که آیا نیاز است سیاست‌گذاری‌ها در این زمینه را اصلاح کنیم یا نه؟»

گسترش بیابان در عراق

ایران بدون هشدارهای وحید جعفریان که ناشی از پیامدهای پیشروی تغییر اقلیم است هم سالانه میزبان نزدیک به ۱۴۰ میلیون تن ریزگرد از کشورهای منطقه است. اما تغییر سریع اقلیمی نشان می‌دهد شرایط به سمت بدتر شدن می‌رود. یکی از مهم‌ترین کانون‌های ریزگرد کشورهای خارجی که به ایران گسیل می‌شود، عراق است. شواهد نشان می‌دهد عراق دارد بیابانی‌تر می‌شود. یکی از علل

توانسته‌اند، از ظرفیت کنوانسیون‌ها و صندوق‌های مشترک مثل آکو، شانگهای و بانک توسعه اسلامی بهره ببرند و تجارب جهانی را با برگزاری کارگاه‌های مختلف کنار هم قرار دهند. ایران در دو سال گذشته تلاش کرد تا سازمان ملل را مکلف به ایجاد

یک سازمان و یک صندوق منطقه‌ای محیط زیست با هدف حل معضل منطقه‌ای گرد و غبار کند. صندوق منطقه‌ای با همکاری ایران و سازمان ملل راه‌اندازی شد و اعتبار اولیه هم به آن اختصاص یافت. کشورهای شرکت‌کننده در نشست وزرای محیط زیست منطقه در تهران نیز بر حمایت از صندوق تأکید کردند. با این وجود، وحید جعفریان، مدیریست طوفان‌های ماسه و گرد و غبار را یک کار فرامرزی می‌داند و می‌گوید: «ما باید بتوانیم از

گزارش

زهراکشوری

دبیر گروه زیست بوم

مدیرکل دفتر امور بیابان سازمان منابع طبیعی و آب‌خیزداری، آزیر قرمز تغییر اقلیم را در کشور و منطقه به صدا درآورد. او می‌گوید که با توجه به افزایش رویدادهای حدی مثل طوفان‌های شدید و خشکسالی پایی وقت زیادی برای اقدامات محکم، قوی و منطقه‌ای به منظور مدیریت طوفان‌های ماسه‌ای و گرد و غبار وجود ندارد. وحید جعفریان به برنامه برخی از کشورهای منطقه چون عربستان، ترکیه، امارات و عراق اشاره می‌کند که

اولین نشست B2B ایران و تونس در حوزه گردشگری برگزار شد

استقبال تونسی‌ها از لغو ویزا

بین‌المللی گردشگری تونس به ایران برای انجام مذاکرات و بازدید از جاذبه‌های گردشگری تهران و جزیره قشم و بررسی راه‌های توسعه گردشگری میان دو کشور خبر داده بود، می‌گوید. تونسی‌ها از لغو ویزا جمعیت آن را برابر با تهران دانسته و در نشست هتل لاله تهران گفتند: «اهمیت تبلیغ در تونس و جلب رضایتمندی گردشگران تونسی بسیار بااهمیت است زیرا تونسی‌ها به نظرات هموطنان‌شان اهمیت زیادی می‌دهند.» آنها به‌خصوص علاقه‌مند به گردشگری خوراک ایران هستند. هادی آجیلی رایزن فرهنگی ایران در تونس که پیش‌تر از سفر فعالان بخش خصوصی و مدیران آژانس‌های



شد. طبق برنامه از پیش تعیین شده فعالان بخش خصوصی گردشگری تونس در سفر به ایران از جاذبه‌های گردشگری جزیره قشم و تهران دیدن کردند. پیش‌تر هادی آجیلی رایزن فرهنگی ایران در تونس، از سفر فعالان بخش خصوصی و مدیران

سمور آبی هورالعظیم

سمور آبی میان‌رودان یکی از زیست‌مندان تالاب هورالعظیم است. هورالعظیم یا کلان‌تالاب، بزرگترین تالاب مرزی خوزستان و یکی از بزرگترین تالاب‌های ایران است. تالاب هورالعظیم مساحتی بالغ بر ۱۲۰ هزار هکتار را در بر می‌گیرد و از نظر منابع جانوری و گیاهی بسیار غنی است. ذخایر آب این تالاب از رود کرخه در ایران و رودخانه دجله در عراق تأمین می‌شود. این تالاب زیستگاه بسیاری از پرندگان و همچنین کماب‌ترین سمور آبی جهان است.



خورجین بافی، هنر اهالی جرقویه در دل کویر

زادگاه «خورجین بافی ایران» را می‌توان حسن‌آباد جرقویه، شهری در ۱۱۰ کیلومتری استان اصفهان نامید؛ شهری کوچک و کویری که هنوز در بسیاری از خانه‌های آن کارگاه‌های کوچک خورجین‌بافی فعال است. صنعت خورجین‌بافی امروزه به دست‌افشادهای بدون گره گفته می‌شود که به صورت ذهنی و معمولاً با نقوش هندسی مختلف و حتی زاویه‌دار بافته می‌شود. این بافته در قدیم برای چاب‌جایی بارها روی چهارپایان مورد استفاده قرار می‌گرفت و در واقع نوعی بالاپوش برای حیوانات بوده که به آن «پالان» هم می‌گفتند. اما بعدها برای موتور و دوچرخه و همچنین تا مدتی در چهپزیه عروس استفاده می‌شده است.

فعالان بخش

خصوصی

گردشگری

تونس از تهران

و قشم دیدن

کردند

اخیراً با تصویب هیأت دولت به صورت یکطرفه لغو رویداد شده است. در همین چهارچوب با هدف تقویت ارتباط گردشگری با این کشورها، مذاکرات میان فعالان بخش خصوصی و دولتی با همتایان در این کشورها در دستور کار دفتر بازاریابی و توسعه گردشگری خارجی وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی قرار دارد.

در تور آشناسازی ویژه فعالان گردشگری تونس با جاذبه‌های گردشگری کشورمان و برگزاری نشست متقابل B 2 B بخش خصوصی طرفین، تلاش برای معرفی فرهنگ طرفین، اطلاع‌رسانی درباره مقاصد جدید از شهرهای ایران به



عکس: ایرنا

عکس: ایستا